
 

 

                    UCHWAŁA NR V/30/07 

                      RADY MIEJSKIEJ W KLESZCZELACH 

z dniaz dnia 4 kwietnia 2007 r. 

 w sprawie zasad zwrotu kosztów podróży służbowych radnych Gminy Kleszczele.  

 Na podstawie art. 25 ust. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 

2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, 

poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568 ,z 2004 r. Nr 102, poz. 

1055 i Nr 116, poz. 1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457 oraz z 2006 r. Nr 17, 

poz. 128)  uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. 1. Ustala się zasady zwrotu kosztów podróży służbowych radnym Gminy Kleszczele 

w związku z wykonywaniem zadania mającego bezpośredni związek z wykonywaniem 

mandatu, określonego przez przewodniczącego Rady Miejskiej w Kleszczelach. 

  

2. Należności z tytułu zwrotu kosztów podróży służbowych będą ustalane zgodnie 

z rozporządzeniem Ministra  Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 2000 r. 

w sprawie sposobu ustalania należności z tytułu zwrotu  kosztów podróży służbowych radnych 

gminy (Dz.U. Nr 66 poz. 800 z późn. zm.). 

 

§ 2. 1. Termin i miejsce wykonywania zadania oraz miejscowość rozpoczęcia i zakończenia 

podróży służbowej, a także środek transportu właściwy do odbycia podróży służbowej określa 

przewodniczący Rady Miejskiej w Kleszczelach w poleceniu wyjazdu służbowego. 

2. Czynności, o których mowa w ust. 1, w stosunku do przewodniczącego Rady Miejskiej 

w Kleszczelach dokonuje wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Kleszczelach. 

§ 3. W przypadku,  gdy podróż służbowa odbywa się pojazdem samochodowym nie będącym 

własnością gminy, do ustalenia zwrotu kosztów używania pojazdu stosuje się stawki za 1 km 

przebiegu pojazdu określone w § 2 pkt.1 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 

25 marca 2002 r. w sprawie warunków ustalania oraz sposobu dokonywania zwrotu kosztów 

używania do celów służbowych samochodów osobowych, motocykli i motorowerów 

niebędących własnością pracodawcy (Dz.U. Nr 27, poz. 271 z późn. zm.). 

§ 4. Radny zobowiązany jest przedłożyć delegację do rozliczenia do Referatu Finansowego Urzędu 

Miejskiego w Kleszczelach w terminie 14 dni od dnia zakończenia podróży służbowej. 

§  5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kleszczel.  

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem   powzięcia. 
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